UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tăng cường bảo đảm an toàn

trường học, trật tự ATGT trong lứa tuổi

học sinh và dịp nghỉ lễ 30/4 - 1/5

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 1773/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 16/4/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về tăng cường tăng cường công tác đảm bảo

an toàn trường học; Công văn số 1910/UBND-KTN ngày 16/4/2024 về tăng

cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) phục vụ nhu cầu đi lại của

Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2024, Công văn số

2034/UBND-KTN ngày 22/4/2024 tăng cường các biện pháp bảo đảm TTATGT

cho lứa tuổi học sinh của UBND tỉnh, Sở GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ

đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn), đơn vị trực

thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường bảo đảm an toàn trường học

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP

ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành

mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà

trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa

tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên; Thông tư số 45/2021/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về xây dựng trường học an

toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; Thông tư

số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT về hướng dẫn xây

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục

phổ thông, giáo dục thường xuyên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về phòng, chống bạo lực học đường, tai nạn,

thương tích, đuối nước, vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả thực hiện

quy tắc ứng xử văn hóa, quy chế dân chủ trong nhà trường; phối hợp chặt chẽ

với chính quyền, đoàn thể và phụ huynh học sinh để kịp thời nắm bắt, ngăn chặn

các hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của học sinh.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các giải pháp bảo đảm TTATGT

- Quán triệt toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện

nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT về công tác bảo đảm TTATGT1,

 1 Kế hoạch số 44/KH-SGDĐT ngày 09/5/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong

ngăn chặn và đẩy lùi tai nạn giao thông trong thời gian tới, nhất là dịp nghỉ lễ

ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/52.

- Các nhà trường tích cực phối hợp với lực lượng Công an địa phương

trong công tác tuyên truyền, xử lý những trường hợp học sinh vi phạm TTATGT

theo quy định hiện hành.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong công tác quản lý, giao

phương tiện cho học sinh đúng độ tuổi theo quy định của pháp luật; rà soát, lập

danh sách học sinh sử dụng phương tiện giao thông đến trường, nhất là xe đạp

điện, xe máy điện, xe máy xăng để phối hợp cùng cơ quan công an quản lý.

- Hằng năm, các phòng GDĐT lựa chọn mỗi cấp học 01 cơ sở giáo dục làm

điểm về công tác bảo đảm TTATGT, làm hình mẫu để nhân rộng, lan toả toàn

ngành Giáo dục.

- Các nhà trường phối hợp đầu tư lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các

khu vực gần cổng trường học để ghi nhận các hình ảnh vi phạm giao thông của

học sinh làm căn cứ xử lý và bình xét thi đua đối với từng lớp học, giáo viên và

học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ xe

xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên

50cm3 của học sinh.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo rà soát lại các nhiệm vụ được

giao, chỉ đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo đảm TTATGT lứa tuổi học

sinh, xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành; đưa nội dung bảo đảm TTATGT

đối với học sinh là một trong những tiêu chí xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh

trong từng học kỳ, năm học, đồng thời kiên quyết đánh giá xếp loại thi đua đối

với tập thể, thủ trưởng các đơn vị không thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong

công tác quản lý, giáo dục về TTATGT, để xảy ra tai nạn giao thông dẫn tới học

sinh tử vong.

3. Thực hiện chế độ báo cáo

- Trường hợp xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng (làm chết hoặc bị

thương từ 01 người trở lên), các đơn vị phải báo cáo ngay những thông tin ban

tình hình mới của ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 67/KH-SGDĐT ngày 28/7/2023 triển khai thực

hiện Chỉ thị số 23 - CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới gắn với thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình

mới của ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch phối hợp số 122/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 15/3/2023 giữa

Công an tỉnh và Sở GDĐT về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 27/KH-SGDĐT ngày 20/02/2024 triển khai công tác

tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024 và thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho học sinh

trong tình hình mới của ngành Giáo dục tỉnh Bắc Giang.

 2 Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 10/4/2024 toàn tỉnh xảy ra 19 vụ tai nạn giao thông liên quan đến lứa

tuổi học sinh, làm 08 người chết, 12 người bị thương; so với cùng kỳ năm 2023: Tăng 01 vụ, tăng 03 người chết

Trong đó, chỉ riêng thời gian từ ngày 29/3/2024 đến ngày 10/4/2024 đã có 04 học sinh trên địa bàn tỉnh tử vong

do tai nạn giao thông.

đầu bằng điện thoại về bộ phận thường trực của Sở GDĐT (qua số điện thoại

0986.335.434), sau đó chậm nhất 02 ngày phải gửi báo cáo bằng văn bản.

- Báo cáo tình hình TTATGT trong dịp nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và

ngày Quốc tế lao động 01/5 (từ ngày 27/4/2024 đến ngày 01/5/2024) về Sở

GDĐT (qua Phòng Giáo dục Tiểu học - Chính trị tư tưởng theo địa chỉ

phongth@bacgiang.edu.vn) trước 11h30’ ngày 01/5/2024.

(Gửi kèm các văn bản có liên quan)

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;

- Phòng Cảnh sát giao thông, Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Công đoàn Giáo dục tỉnh;

- Lưu: VT, GDTH-CTTT.Lựu.

KT.GIÁM ĐỐC

   PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

mailto:phongcttt@bacgiang.edu.vn

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2024-04-23T07:13:56+0700

		2024-04-23T09:33:55+0700

		2024-04-23T09:34:13+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-04-23T09:35:49+0700